КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.03.2023                                             с. Никольское                                              № 5-р

О создании патрульно-маневренной группы

в пожароопасный период на территории

Никольского  сельсовета  Идринского района

Красноярского края

       1.В целях обеспечения пожарной безопасности сельсовета, организации

патрулирования на территории Никольского сельсовета Идринского района

Красноярского края  создать патрульно-маневренную группу администрации

Никольского сельсовета  в составе, согласно приложению  № 1.

        2. Утвердить  порядок организации и работы патрульно-маневренной  группы,

согласно  приложению № 2.

       3.Администрации  Никольского сельсовета обеспечить информирование

населения  об ответственности за нарушение Правил пожарной безопасности в лесах

и в быту, путем проведения собрания граждан, подворных обходов,  уделяя особое

внимание социально-незащищенным и социально-неблагополучным категориям

граждан.

      4. Рекомендовать  руководителям учреждений:

- проверить наличие и исправность  оборудования, систем связи и оповещения.

- организовать контроль за очисткой территории населенного пункта, а также

предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и

организовать его вывоз в места утилизации;

- содержать в исправности и постоянной готовности  источники наружного

противопожарного водоснабжения;

- обеспечить беспрепятственный допуск пожарной техники к имеющимся

источникам   водоснабжения.

-   провести  инструктажи с рабочими и служащими по соблюдению правил

пожарной безопасности и действиям  в случае пожара.

-  обеспечить  пожарную  безопасность  в  зданиях  и  помещениях,  а  также

проверять противопожарное состояние  в том числе – на наличие и состояние путей

эвакуации.

      5. Заместителю главы  Никольского сельсовета Рыбиной  И.М. в срок до

01.05.2023 г. информировать граждан, землепользователей, землевладельцев

и арендаторов земельных участков о запрете выжигания сухой травянистой

растительности, стерни, пожнивных остатков и разведения костров на период

устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого

противопожарного режима.

      6. Предусмотреть привлечение техники для создания дополнительных

минерализованных полос в случае возникновения непосредственной угрозы

перехода лесных и ландшафтных пожаров на населенный пункт.

      7. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                          А.Я.Парков

Приложение №1

к распоряжению администрации

                                                                                   Никольского сельсовета

                                                                           от 20.03.2023 № 5-р

Состав

 патрульно-маневренной группы в пожароопасный период на

территории Никольского сельсовета

Старший

группы

Парков  Александр

Яковлевич

 Сот. 89082169550

Глава  Никольского сельсовета

Члены

патрульной

группы

Мочалов Виктор  Михайлович

Сот. 89509726551

Водитель Никольского сельсовета

 Вертипрахов  Николай

Николаевич

Сот. 89527452018

Водитель-пожарный

Администрации  Никольского

сельсовета

 Рыбин  Сергей  Николаевич

Сот. 8-9509824604

Водитель-пожарный

Администрации  Никольского

сельсовета

 Русин  Роман  Сергеевич

Сот. 89527458674

Оператор  котельной  установки

МКУ «Центр технического

обеспечения  учреждений

культуры»

Приложение №2

к распоряжению администрации

                                                                                   Никольского  сельсовета

                                                                           от 20.03.2023 № 5-р

ПОРЯДОК

организации и работы патрульно-маневренной группы

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы по выявлению,

предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их

развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению

сжигания растительности.

2.  Патрульно-маневренная группа создается на территории Никольского

сельсовета. Количество патрульно-маневренная группы составляет 5 (пять) человек.

3. Состав патрульно-маневренной группы определяется распоряжением главы

Никольского сельсовета. Рекомендуемый состав:

-  глава сельсовета или работник сельсовета назначенный им;

-  водитель;

-  члены добровольной пожарной охраны.

4.  Основными задачами патрульной группы являются:

-  выявление фактов сжигания населением мусора на территории Никольского

сельсовета, загораний (горения) травы, стерни на территории Никольского сельсовета;

 - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению

правил противопожарного режима;

-  принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания

мусора до прибытия дополнительных сил;

-  идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и

скорости распространения огня;

-     принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

-  передача информации в ЕДДС района;

-  актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его

возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с

дальнейшей передачей информации в надзорные органы.

5.  Патрульно-маневренные группы-оснащаются автомобилем, средствами связи (с

возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения

природных пожаров.

6.  При повышенной вероятности возникновения природных пожаров

(ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа

патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы

группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС

района.

7.  При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование

осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки,

расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов.

Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по распоряжению главы

Никольского сельсовета не позднее 10 минут с момента получения информации о

выявленной термической точке.

8.  По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной

группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и

направляет материалы в ЕДДС района.

9.  ЕДДС администрации муниципального района проводят суточный анализ

реагирования на термические точки за район (городской округ), с приложением актов,

фотоматериалов и представляет их на утверждение председателю КЧС и ПБ района

(городского округа).